ch,

MOÇÃO DE APLAUSO

,
N~44ca

"

- g 7a/tricid Cgractiyit Câmara Municipal de Ibitinga

11111111111111111111111 Protocolo Geral n° 2853/2020 Data: 07/12/2020 Horário: 13:45 LEG. MOC 508/2020

AO RAMAL CENTRO PAULISTA DO CAMINHO DA FÉ PELA COMEMORAÇÃO DO SEU SEGUNDO
ANIVERSÁRIO.

Destinatário: Secretaria Municipal de Turismo de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste douto plenário, seja inserida na
ata dos nossos trabalhos moção de aplauso ao Ramal Centro Paulista do Caminho da fé,
inaugurado em 2018, que inclui nosso município, o qual possui 207 quilômetros de extensão e é
um dos 13 ramais brasileiros do 'Caminho da Fé', usados para a peregrinação de fiéis até ao
Santuário Nacional de Aparecida/SP.

Fé e devoção marcaram a manhã do último domingo (06) em que centenas de peregrinos se
aventuraram nos 21km de caminhada e pedalada, na celebração do 2° aniversário do Ramal
Centro Paulista do Caminho da Fé. O ponto de partida foi à Igreja Matriz da cidade de Itápolis,
com destino à Igreja Matriz de Ibitinga, onde encontra-se o monumento e a cripta do Venerável
Menino Nelsinho Santana.

Toda a diversidade do Caminho da Fé faz com que esta rota seja desejada, não apenas por seus
fins religiosos, mas também pela experiência que ela possibilita. Por isso, ela é uma ótima
opção para viagens de aventura feitas a pé ou de bicicleta.

Que esse trajeto atraia cada vez mais pessoas que estejam dispostas a se despojar e se entregar
ao caminho que proporciona reflexões e reforça a fé. Se aventurando numa maior conexão com
a natureza e com si mesmos.

Ante o exposto, solicito que cópia desta Moção de Aplauso seja encaminhada ao destinatário,
portando os cumprimentos deste Poder Legislativo.

Sala • s Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de dezembro de 2020.

do da Rocha
SL

Ao Egrégio Pli nário da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br